Dopò il successo tra Alançon et quelli d'Anversa, di che à Vostra Signoria Illustrissima hò mandato particolar relattione, non è seguito cosa di momento; et dalle diligentie che il Principe mio figliolo hà fatto per cavare di tale occasione qualche costrutto non si è possuto per ancora venirne à nissun effetto, ne sò quello deva seguire, stante li maneggi d'Orange et suoi aderenti, et la pertinacia dei rebelli, aggiunto al gran manchamento di denari che è della nostra banda, senza i quali, come Vostra Signoria Illustrissima ben sà, non si può metter in essecutione cosa alcuna, et Dio voglia che per questo manchamento non succedino li inconvenienti et disordini, che evidentemente soprastanno: et perche di questa materia credo che il Principe ne scriva largamente, non mi dilatarò in essa più avanti.

Li motini di Colonia pare che più presto piglino buon camino che altrimenti, et se da Sua Maestà li sarà dato assistentia, et calore, haveranno buon essito, tanto più con l'offitii che mostra voler fare Sua Santità, et quello che intorno a detti motini viene scritto di Colonia vedrà Vostra Signoria per l'alligati fogli; et in proposito di quanto lei mi scrive sopra l'affari d'Alemagnia, sià pur certa che se dalla nostra banda non si muta stile, et procedere, che nissun negotio ne pretentione potrà haver buon fine, per le istesse ragioni che Vostra Signoria Illustrissima discorre, et per altre ancora che si possono allegare, tanto in simil casi, come in altri concernenti il ser-

vitio di Sua Maestà che, come lei dice, non si posson confidare alla penna; et se Vostra Signoria Illustrissima tiene che dire molte cose, sia certa ch'io ne tengo parimente molt' altre, et gl'ele conferirei quando si potesse far in voce, che lo desidero grandemente: ma per hora convien passarsela in questa maniera. Ben prego Vostra Signoria Illustrissima continuar con la sua solita prudentia d'avvertir, et ricordar Sua Maestà liberamente quanto ricerca il suo real servitio et il publico benefitio. Toccante alle rimostranze, et altre scritture che con il mio avviso mandai à Sua Maestà appartenenti alla contea di Borgogna, non me n'è stato dato mai risposta; ma questo anco poco importarebbe quando si fussi provisto dei rimedii opportuni, et ch'io ho avvertito; piaccia à Dio che siano in tempo quando si vorranno provvedere. La sollecitudine che si dà al Marchese di Santa-Croce è buonissima, perche se egli con l'armata anticipa alli nemici ne conseguirà buonissimi effetti, et al contrario se darà tempo al tempo; et quando le navi accordate i Biscaini si potessino mettere in opera presto et da queste bande se ne caveria buon frutto.